
Piazza Giovanni XXIII, 2 – 80144 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 7952374
municipalita9.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

Municipalità 9
Direzione

Disposizione Dirigenziale n.01 del 08/01/2026

PROCEDURA PER L'ASSEGNAZIONEDI 25 STALLI DISPONIBILI PER LO
SVOLGIMENTO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE NEL MERCATO
SPERIMENTALE ALL’APERTO SITO IN VIA J. M. ESCRIVÀ CON DESTINAZIONE
MERCEOLOGICA ALIMENTARE (N.5 STALLI) E NON ALIMENTARE (N.20 STALLI) -
CADENZA BISETTIMANALE (Martedì e Venerdì) DALLE 7:00 ALLE 15:00 AI SENSI
DELLADELIBERAZIONE DI GIUNTACOMUNALE N. 609 DEL 10/12/2025.
APPROVAZIONE GRADUATORIA.

IL DIRETTORE

Visti:
 il Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59, come modificato dal Decreto Legislativo 6

agosto 2012, n. 147;
 la Legge regionale 21 aprile 2020, n. 7. “Testo Unico sul commercio ai sensi dell’articolo 3,

comma 1 della legge regionale 14 ottobre 2015, n. 11 e s.m.i.;
 l’Intesa sui criteri per l’assegnazione di posteggi sulle aree pubbliche sancita in sede di

Conferenza Unificata Stato-Regioni del 5 luglio 2012, pubblicata sulla G.U. n. 79 del 4 aprile
2013;

 il Documento Unitario delle Regioni e Province Autonome approvato in sede di Conferenza
delle Regioni e delle Province Autonome in data 24 gennaio 2013;

 la legge 30 dicembre 2023, n. 214 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022”;
 il Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche approvato con Deliberazione di C.C. n.

2 del 03/02/2017;
 il Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o

esposizione pubblicitaria, approvato con Deliberazione di C.C. n. 8 del 28/07/2021, approvato
con Deliberazione di C.C. n. 16 del 30/05/2022 e modificato con Deliberazione di C.C. n.34 del
30/05/2023.

 La Delibera di Giunta Comunale n. 609 del 10/12/2025 con la quale si istituisce un mercato
sperimentale su strada della durata di un anno solare, ai sensi dell’art.63, comma 7, della Legge
Regionale n. 7 del 21 aprile 2020 e s.m.i., a destinazione merceologica alimentare e non alimentare in
via Jose Maria Escrivà, ricadente nella competenza territoriale della Municipalità 9, nelle giornate di
martedì e venerdì dalle ore 07:00 alle ore 15:00.

 La Disposizione Dirigenziale n.153 del 16/12/2025 di approvazione del Bando in oggetto e
dei relativi allegati

 La Disposizione n. 160 del 24 dicembre 2025 con cui si è individuata la Commissione
per l’assegnazione dei 25 stalli disponibili

Considerato che:
 Alle ore 10,00 del 24 dicembre 2025 sono scaduti i tempi per la presentazione delle

http://www.comune.napoli.it/


Piazza Giovanni XXIII, 2 – 80144 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 7952374
municipalita9.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

domande.
 Considerato che i lavori della Commissione si sono tenuti il 24 dicembre 2025 e l’ 8 gennaio

2026 ed hanno portato alla redazione delle seguenti graduatorie:
P e r g l i s t a l l i d e s t i n a t i a l c o mm e r c i o a l i m e n t a r e


P e r g l i s t a l l i d e s t i n a t i a l c o mm e r c i o n o n a l i m e n t a r e

http://www.comune.napoli.it/


Piazza Giovanni XXIII, 2 – 80144 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 7952374
municipalita9.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

Considerato che:

 occorre procedere all’approvazione e pubblicazione della graduatoria di merito per i n. 25
posteggi disponibili per lo svolgimento del commercio su aree pubbliche per il “mercato
sperimentale” di cui in oggetto.

Visti:

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2025-27, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e
Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato:
 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa del P.I.A.O. e pertanto

ottenuta l’esecutività sarà oggetto di pubblicazione sul sito del Comune di Napoli.

Visti:

 il Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59, come modificato dal Decreto Legislativo 6
agosto 2012, n. 147;

 la Legge regionale 21 aprile 2020, n. 7. “Testo Unico sul commercio ai sensi dell’articolo 3,
comma 1 della legge regionale 14 ottobre 2015, n. 11 e s.m.i.;

 l’Intesa sui criteri per l’assegnazione di posteggi sulle aree pubbliche sancita in sede di
Conferenza Unificata Stato-Regioni del 5 luglio 2012, pubblicata sulla G.U. n. 79 del 4 aprile
2013;

 il Documento Unitario delle Regioni e Province Autonome approvato in sede di Conferenza
delle Regioni e delle Province Autonome in data 24 gennaio 2013;

 la legge 30 dicembre 2023, n. 214 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022”;
 il Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche approvato con Deliberazione di C.C. n.

2 del 03/02/2017;
 il Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o

esposizione pubblicitaria, approvato con Deliberazione di C.C. n. 8 del 28/07/2021, approvato
con Deliberazione di C.C. n. 16 del 30/05/2022 e modificato con Deliberazione di C.C. n.34 del
30/05/2023

 La Delibera di Giunta Comunale n.609 del 10/12/2025 con la quale si istituisce un
mercato sperimentale su strada della durata di un anno solare, ai sensi dell’art.63, comma 7,
della Legge Regionale n.ro 7 del 21 aprile 2020 e s.m.i., a destinazione merceologica
alimentare e non alimentare in via Jose Maria Escrivà, ricadente nella competenza territoriale
della Municipalità 9, nelle giornate di martedì e venerdì dalle ore 07:00 alle ore 15:00.

 La Disposizione Dirigenziale n.153 del 16/12/2025 di approvazione del Bando in oggetto e
dei relativi allegati

 La Disposizione n. 160 del 24 dicembre 2025 con cui si è individuata la Commissione
per l’assegnazione dei 25 stalli disponibili

DISPONE

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati in questa
parte dispositiva:

http://www.comune.napoli.it/


Piazza Giovanni XXIII, 2 – 80144 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 7952374
municipalita9.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

DI APPROVARE la graduatoria per l’assegnazione di n. 25 posteggi disponibili per lo svolgimento
del commercio su aree pubbliche per il “mercato sperimentale”, della durata di un anno solare,
decorrente dalla data di rilascio della prima concessione di posteggio, di martedì e venerdì, con
destinazione merceologica, alimentare e non alimentare, da ubicarsi in via L. M. Escrivà, ricadente
nella competenza territoriale della Municipalità 9, come riportato nei seguenti prospetti:

Categoria merceologica alimentare:

Categoria merceologica non alimentare:

 che il presente provvedimento sia portato a conoscenza di:

http://www.comune.napoli.it/


Piazza Giovanni XXIII, 2 – 80144 Napoli – Italia – tel. (+39) 081 7952374
municipalita9.attivita.tecniche@pec.comune.napoli.it – www.comune.napoli.it

▪ Sindaco;
▪ Assessore al Turismo e alle Attività Produttive;
▪ Presidente della Municipalità 9;
▪ Servizio Polizia Locale U.O. Soccavo;
▪ Servizio SUAP;
▪ Conferenza Permanente dei Servizi p.so Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche.

il Direttore della Municipalità 9
dott.ssa Antonietta AGLIATA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La
presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

http://www.comune.napoli.it/

	Visti:
	il Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59, come 
	la Legge regionale 21 aprile 2020, n. 7. “Testo Un
	l’Intesa sui criteri per l’assegnazione di postegg
	il Documento Unitario delle Regioni e Province Aut
	la legge 30 dicembre 2023, n. 214 “Legge annuale p
	il Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche 
	il Regolamento per la disciplina del Canone patrim
	 La Disposizione n. 160 del 24 dicembre 2025 con c
	Considerato che:
	Alle ore 10,00 del 24 dicembre 2025 sono scaduti i
	Considerato che i lavori della Commissione si sono
	Considerato che:
	Visti:
	Visti:
	il Decreto Legislativo 26 marzo 2010, n. 59, come 
	la Legge regionale 21 aprile 2020, n. 7. “Testo Un
	l’Intesa sui criteri per l’assegnazione di postegg
	il Documento Unitario delle Regioni e Province Aut
	la legge 30 dicembre 2023, n. 214 “Legge annuale p
	il Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche 
	il Regolamento per la disciplina del Canone patrim
	La Delibera di Giunta Comunale  n.609 del 10/12/20
	 La Disposizione n. 160 del 24 dicembre 2025 con c
	DISPONE
	per i motivi espressi in premessa che si intendono
	DI APPROVARE la graduatoria per l’assegnazione di 
	Categoria merceologica  alimentare:
	Categoria merceologica non alimentare:
	dott.ssa Antonietta AGLIATA 
	Le firme, in formato digitale, sono state apposte 

		2026-01-08T16:00:24+0000
	Antonietta Agliata




